

# Fundacja Dom Schminke | Löbau

## OGÓLNE INFORMACJE PRASOWE

Stan: Grudzień 2022

### SPIS TREŚCI:

#### HISTORIA DOMU

#### PROFIL I DZIAŁALNOŚĆ FUNDACJI

Cel Fundacji

Sposoby zapoznania z Domem

Zbiór, archiwum i dział ekspozycji czasowych

Praca w ramach sieci

#### PUBLIKACJE

#### INFORMACJE OGÓLNE

Kontakt

Godziny otwarcia

Zwiedzanie z przewodnikiem

Ceny biletów



## HISTORIA DOMU

Dom Schminke został zbudowany w roku 1933 przez architekta Hansa Scharouna (1893-1972) dla rodziny producentów makaronu Schminke w Löbau. Obecnie obok Domu Tugendhat (1930), zaprojektowanego przez Miesa van der Rohe w czeskim Brnie, willi Savoye (1931) autorstwa Le Corbusiera niedaleko Paryża i Domu Fallingwater (1937) według projektu Franka Lloyd Wright w Pensylwanii, w USA, uważany jest za jeden z najważniejszych budynków mieszkalnych klasycznego modernizmu. Po jego ukończeniu w roku 1933 rodzina zamieszkiwała w nim do roku 1945. W następnych latach budynek użytkowano w różny sposób, a od wczesnych lat sześćdziesiątych przede wszystkim jako powiatowy dom pionierów.

Swoim wydłużonym korpusem, zaokrągleniami, tarasami, zewnętrznymi schodami i bulajami Dom Schminke przypomina statek. Liczne detale nawiązujące do tematyki morskiej sprawiły, że Dom zyskał żartobliwy przydomek "Makaronowy parowiec". Dom Schminke wraz z przynależną do niego fabryką makaronu reprezentuje ponadto zdolności innowacyjne przedsiębiorców Łużyc. Swoją przemyślaną strategią marketingową Fritz Schminke sprawił, że Fabryka Makaronu (niem. Anker-Teigwaren) w Löbau była w swoim czasie jedną z najbardziej znanych niemieckich marek spożywczych. Współpraca przedsiębiorcy i Hansa Scharouna widoczna jest również w architekturze fabryki makaronu.

W 1978 r. Dom Schminke znalazł się na liście zabytków, a dopiero w roku 2000 przeprowadzono jego gruntowną restaurację. Od 2009 roku Dom jest własnością Fundacji Domu Schminke i można go zwiedzać jako zabytek architektury.

## PROFIL I DZIAŁALNOŚĆ FUNDACJI

### Cel Fundacji

Fundacja Dom Schminke jest organizacją posiadającą zdolność prawną z siedzibą w Löbau, w Saksonii. Celem Fundacji jest bezpośrednia ochrona i utrzymanie zabytku architektury, jakim jest Dom Schminke w Löbau oraz rozsądne jego wykorzystywanie i naukowe badanie. Dom Schminke należy zachować jako świadectwo historii architektury dla przyszłych pokoleń, a równocześnie powinien on być kulturalnym miejscem spotkań miłośników architektury i sztuki z całego świata.



Oprócz oferty edukacyjnej poprzez różne formy imprez w centrum naszej uwagi pozostaje regionalny i międzynarodowy networking jak i ogólne wzmocnienie publicznego odbioru Domu Schminke. W ramach swojej naukowej pracy Fundacja bada Dom Schminke i jego historię w kontekście regionalnym i międzynarodowym, a wyniki badań są na bieżąco publikowane.

## Sposoby zapoznania z Domem

### Odwiedziny

Ażeby umożliwić odczucie atmosfery Domu jak najszerszej publiczności, Fundacja Dom Schminke proponuje zwiedzanie go z przewodnikiem, przewodnikiem audio lub przewodnikiem multimedialnym. Wszystkie te sposoby koncentrują się na przybliżeniu w emocjonalny i realny sposób codziennego życia rodziny inwestorów i zmieniającej się historii jego użytkowania po roku 1945. W Domu Schminke wiele przedmiotów można użyć i wypróbować, rozumiejąc jak ważne są doznania i doświadczenie. Zwiedzanie z przewodnikiem jak i przewodnikiem audio i multimedialnym można zarezerwować w czterech językach: niemieckim, angielskim, czeskim i polskim.

### Nocleg

Uzupełnieniem wizyty może być nocleg w Domu, podczas którego można korzystać ze wszystkich mebli w budynku i frankfurckiej kuchni, która w dużej mierze zachowała się w oryginalnym stanie. Pokoje rodziny inwestorów pomieszczą do 12 osób.

### Wynajęcie

Oprócz regularnego zwiedzania Dom Schminke można wynająć jako miejsce pracy lub imprezy. Zapewni on twórczą atmosferę różnym grupom. Od poniedziałku do środy istnieje możliwość wynajęcia Domu na warsztaty, seminaria, szkolenia etc. bądź też wykorzystania go jako miejsce na prezentację produktu i sesje zdjęciowe.

### Edukacja

Dla dzieci i młodzieży powyżej 5 roku życia przygotowaliśmy ciekawe propozycje edukacyjne, które w praktyczny i kreatywny sposób przybliżają Dom Schminke jako architektoniczny fenomen



połączenia formy, światła i przestrzeni. Oferta jest skierowana głównie do szkół, placówek pozaszkolnych i przedszkoli. Dla dzieci odwiedzających Dom ze swoimi rodzicami w regularnych godzinach otwarcia przygotowaliśmy broszurę „Młody odkrywca”, która stanowi dodatkową ofertę w ramach edukacji muzealnej. Grupom studenckim wynajmujących Dom na kilkudniowe seminaria z noclegiem oferujemy specjalne warunki.

## Zbiory, archiwum i ekspozycje czasowe

W 2021 r. utworzono strefę na ekspozycje czasowe, co pozwala Fundacji wyznaczać nowe akcenty tematyczne zarówno pod względem przestrzennym jak i treściowym oraz umożliwić odwiedzającym poznanie zbiorów. Ekspozycje czasowe są efektem wszechstronnej współpracy z różnymi podmiotami i instytucjami kultury. W celu cyfrowego zindeksowania zbiorów Fundacja korzysta z publicznie dostępnego portalu museum-digital. W piwnicy Domu urządzono pomieszczenie archiwalne, w którym zwiedzający będą mogli w przyszłości samodzielnie przeglądać zbiory.

### Ekspozycje czasowe 2022/2023

09/2022 – 02/2023

Historia i opowieści z Makaronowego parowca – Ekspozycja czasowa poświęcona burzliwej historii użytkowania Domu Schminke po roku 1945

10/2022

Podróż statkiem przez światło i cień – Wystawa projektowa studentów SUŠ Liberec kierunku Grafika i fotografia

03/2023 – 05/2023 [planowane]

Mocno zakotwiczeni. Fabryka makaronu w Löbau i jej załoga – Ekspozycja czasowa opowiadająca o historii przedsiębiorstwa Anker-Teigwarenfabrik w Löbau we współpracy z Muzeum Miasta Löbau



06/2023 – 09/2023 [planowane]

Willa Schminke i jej dziki ogród - Między samowystarczalnością a angielskim romantyzmem –  
Ekspozycja czasowa o historycznym ogrodzie Domu Schminke

10/2023-01/2024 [planowane]

Jak barwny był modernizm? – Ekspozycja czasowa prezentująca wyniki badań nad kolorystyką  
Domu Schminke we współpracy z Fundacją Wüstenrot Stiftung

### Praca w ramach sieci

Fundacja Dom Schminke postrzega siebie jako część rozwijającej się sieci modernistycznych budynków. Dom Schminke jest na międzynarodowej, prestiżowej liście ICONIC HOUSES i został włączony do projektu Kreativorte Mitteldeutschland (Twórcze Miejsca Środkowych Niemiec) oraz Stowarzyszenia Industriekultur Sachsen (Kultura Przemysłowa Saksonii). Już od 2012 roku pod hasłem TOPOMOMO Fundacja Dom Schminke zajmuje się międzywojennym dziedzictwem architektonicznym obszaru pogranicza saksońsko-czeskiego. Oprócz ponadregionalnego przybliżania Domu turystom, chodzi również o transgraniczną komunikację pomiędzy różnymi podmiotami, w szczególności o nawiązanie wzajemnej współpracy pomiędzy właścicielami i administratorami modernistycznych budynków okresu międzywojennego z małych miejscowości. Ważne jest przy tym, by nie tylko wprowadzać konkretne rozwiązania mające na celu utrzymanie poszczególnych obiektów, ale również wzmocnić poczucie przynależności do wspólnego dziedzictwa architektonicznego. Sieć TOPOMOMO ponadto ma na celu popularyzowanie istniejącego i w dużej mierze niewykorzystanego potencjału regionu poza jego granicami, a także na poziomie międzynarodowym. Więcej informacji można znaleźć tutaj: [www.topomomo.eu](http://www.topomomo.eu).



## PUBLIKACJE

Wszystkie publikacje Fundacji Dom Schminke znajdziecie również pod linkiem:

[www.stiftung-hausschminke.eu/de/Kaufen/](http://www.stiftung-hausschminke.eu/de/Kaufen/)

### „Leuchtendes Schiff in schwerer See – Kelly ship in heavy seas“

w języku niemieckim i angielskim

90 stron

14,95 €

Aktualna publikacja o Domu Schminke w wersji kieszonkowej. W języku niemieckim i angielskim opowiada historię Domu, rodziny inwestorów i architekta Hansa Scharouna. Liczne ilustracje sprawiają, że jest ona idealnym uzupełnieniem zwiedzania Domu.

### „Der moderne Blick – The modern view“

w języku niemieckim i angielskim

160 stron

15,00 €

Modernizm architektoniczny w Saksonii jako przeżycie graficzne. Zaprezentowano tu łącznie 20 budowli Saksonii z lat 20-tych i 30-tych. Książkę, która koncentruje się na opowieściach, uzupełnia aplikacja: Gdy poszczególne zdjęcia ogląda się na smartfonie lub tablecie, ilustracje ożywają i wychodzą poza dwuwymiarowe ramy książki. Aplikacja dostępna jest we wszystkich sklepach z aplikacjami lub przez link na stronie [www.dermoderneblick.de](http://www.dermoderneblick.de)

### „TOPOMOMO Experimentierland der Moderne – TOPOMOMO Experimentální území moderny“

w języku niemieckim i czeskim

216 stron

15,00 € / planowo dostępne od marca 2023



W latach 20-tych i 30-tych cały region wzdłuż granicy saksońsko-czeskiej przeżywał okres rozkwitu. Odnoszący sukcesy przedsiębiorcy poszukiwali innowacyjnych architektów, którzy zrealizowałyby ich pomysły. Wpływ wielkich szkół architektonicznych w Dessau, Pradze i Wrocławiu dał początek „eksperymentalnej krainie modernizmu” w zasięgu tych miast. W grudniu 2022 r. wydane zostanie nowe TOPOMOMO w wersji kieszonkowej, którego celem jest zainteresowanie czytelników licznymi, nowoczesnymi eksperymentami realizowanymi na terenach wiejskich. Zaprezentowano tu łącznie 30 budowli znad granicy saksońsko-czeskiej Saksonii z lat 20-tych i 30-tych.

## INFORMACJE OGÓLNE

W celu uzyskania dalszych informacji oraz zdjęć prasowych prosimy o kontakt z Fundacją Haus Schminke.

### Kontakt

Fundacja Dom Schminke  
Kirschallee 1b  
02708 Löbau

Tel: +49-3585-862133

Fax: +49-3585-833010

[info@stiftung-hausschminke.eu](mailto:info@stiftung-hausschminke.eu)

[www.stiftung-hausschminke.eu](http://www.stiftung-hausschminke.eu)

Julia Bojaryn (język niemiecki i angielski)

Merte Stork (język niemiecki i angielski)

### Godziny otwarcia

Od czwartku do niedzieli w godzinach od 12-17 (ostatnie wejście o godz. 15:45)

Stiftung Haus Schminke Löbau



## Zwiedzanie z przewodnikiem

Zwiedzanie z przewodnikiem (DE) zawsze w soboty i niedziele o godzinie 13 i 15  
Indywidualne zwiedzanie z przewodnikiem (DE/EN/CS/PL) od czwartku do niedzieli  
po wcześniejszym zgłoszeniu

## Ceny biletów

### Przewodnik audio/ Przewodnik multimedialny (DE/EN/PL/CS)

Od czwartku do niedzieli w godzinach od 12-17 (ostatnie wejście o godz. 15:45)

Dzieci do lat 6:	wstęp wolny
Dorośli	7,00 €
Bilet ze zniżką (uczniowie i studenci)	5,00 €
Bilet rodzinny (2 osoby dorosłe + maksymalnie 2 dzieci)	18,00 €

### Publiczne zwiedzanie z przewodnikiem (DE)

Soboty i niedziele o godzinie 13 i 15

Dzieci do lat 6:	wstęp wolny
Dorośli	10,00 €
Bilet ze zniżką (uczniowie i studenci)	8,00 €
Bilet rodzinny (2 osoby dorosłe + maksymalnie 2 dzieci)	25,00 €

### Indywidualne zwiedzanie z przewodnikiem (DE)

po wcześniejszym zgłoszeniu

Grupa do 5 osób	50,00 €
Każda następna osoba	10,00 €
Grupy od 10 osób 10% rabatu	





## Indywidualne zwiedzanie z przewodnikiem (EN/PL/CS)

po wcześniejszym zgłoszeniu

Grupy do 8 osób	80,00 €
Każda następna osoba	10,00 €
Grupy od 10 osób 10% rabatu	

## Zwiedzanie z przewodnikiem dla uczniów (DE)

po wcześniejszym zgłoszeniu

Każdy uczeń	2,50 €
-------------	--------

Wszystkie bilety zarezerwować można również online przez system rezerwacji:

<https://www.stiftung-hausschminke.eu/de/fuehrungen-online-buchen/>

Fundacja Dom Schminke jest partnerem EURO-NEISSE-Ticket+ w ramach Związku Transportu ZVON Verkehrsverbund Oberlausitz-Niederschlesien GmbH. Przy wejściu wszystkie osoby wyszczególnione na bilecie otrzymują - po jego okazaniu - rabat w wysokości 20% od ceny biletu wstępu.

